II.) Translate est a recta mente declinare, insanire. *Plaut. Amph.* 2. 2. 157. Hæc quidem nos delirantes facere dictis postulat, et *ibid.* 96. Nulla res tam delirantes homines conuinat cito, scilicet quam atra bilis. *Ter. Phorm.* 5. 8. 8. Delirat miser timore. *Lucret.* 3. 454. delirat linguaque mensque. *Cic.* 1. *Off.* 27. 94. Falli, errare, labi, decipi tam dedecet, quam delirare, et mente captum esse. *Id.* 1. *Nat.* D. 34. 94. Desipere, delirare, dementem esse. *Id.* 1. *Divinat.* 18. 35. Ut rear in exitis totam Etruriam delirare. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 14. Quidquid delirant reges, plectuntur Achivi. *Id.* 1. *ibid.* 12. 20. delirat acumen. *Sueton. Vesp.* 5. Quod adhuc se mentis compote deliraret.

**DÉLIRUS**, a, um, adject. In *Not. Tir.* p. 97. legitur delerus, quia fortasse ad Græcum etymon ληρός respicitur. — Comp. neutr. gen. *Delirius* in fin.

**DÉLIRATE**, adverb. de longe, procul. *Vulgat.* interpr. *Isai.* 49. 1. Audite insulæ, et attendite populi delonge. Adde *ibid.* *Exod.* 20. 21., *Deuter.* 29. 22. et alibi. *Isid.* 15. *Orig.* 1. Et delonge venientia contempletur.

**DÉLITUS**, a, um. *V. DELEO.*

**DÉLITUS**, a, um. *V. DELINO.*

**DELIXUS**, a, um, adject. elixus, sive multum elixus. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 151.

**DELOCATIO**, ūnis, f. 3. luxatio. *Cœl. Aurel.* 2. *Tard.* 1. Articulorum delocatio.

**DÉLONGE**, adverb. de longe, procul. *Vulgat.* interpr. *Isai.* 49. 1. Audite insulæ, et attendite populi delonge. Adde *ibid.* *Exod.* 20. 21., *Deuter.* 29. 22. et alibi. *Isid.* 15. *Orig.* 1. Et delonge venientia contempletur.

**DÉLÖTUS**, a, um. *V. DELAVO.*

**DELPHICA**, æ, f. 1. *V. DELPHICUS* in fin.

**DELPHICE**, adverb. more Delphici oracula. *Varro* apud *Non.* p. 141. 5. *Merc.* Quid aliud est, quod Delphice columna litteris suis δύο μηδέν, etc.?

**DELPHICUS**, a, um, adject. ad Delphos pertinens: *V. ONOM.* Hinc Mensæ delphicæ e marmore apud *Cic.* 6. *Verr.* 59. 131., h. e. factæ ad similitudinem ejus, in qua Delphis in templo Apollinis Pythias insidebat oracula faciens. Nam ea forma elaborata mensa donis maxime Apollinis Delphici dicabatur, eratque in pretio in ditorum ædibus. — Quare et

*Delphica*, æ, f. 1. absolute, substantivorum more, dicitur. *Martial.* 12. 66. Argentum atque aurum non simplex Delphica portat. *Inscript.* apud *Maff. Mus. Ver.* 83. 2. DECIMA C. F. CANDIDA SACERDOTIS MATRIS DEUM DELFICAM (ita pro Delphicam) CVM LABIBVS ET CERIOLARIS (pro ceriolaris vel ceriolaribus) N. XXXVI. *Alia* apud *Orell.* 3094. UNIVERSI TRIBULLES — DONO DELPHICAE AEREAE CVMI OMNI CULTY EXORNATÆ — HONORATI SYNT. Illeæ inscriptio est apud *Gruter.* 1115. 8. Procop. in *Fandalicis* l. 1. c. 21. Δέλφικα τὸν τρίποδα καλοῦσι Ρωμαῖοι, ἐπειδὴ πρῶτον εἰ Δέλφοις γέγονε. Delphicam vocant Romani tripodem, qui Delphis primum est factus. Similis omnino est nostris tripodibus, quibus in lavaonis matribus quisque utitur domi sua. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 3. 8. (14). hac eadem ratione cortinas Delphicas dicitur.

**DELPHIN**, ūnis, m. 3. et *Delphinus*, i., m. 2. δέλφινος.

## DELTOTON

*Servius* ad *Virg.* 1. *G.* 161. — *Delphina* accusat. Græce positionis apud *Ovid.* V. *infra* I. — *Delphinum* pro *delphinorum* legitur apud *Virg.* 3. *Æn.* 428. et 8. *ibid.* 119.; et *Propert.* 3. 15. 25. — Ceterum *Delphin*

I.) Proprie est piscis marinus, vel potius bellua omnium animalium velocissima, etiam terrestrium et volucrum, ingentis et ponderosi capitis, pro voce gemutum edens similem humano, ore multum infra rostrum, medio pæne in ventre, lingua mobilis, brevi atque lata et suilla simili, dorso repando, rostro simo. Parit catulos decimo mense, interdum binos, et uberioribus nutrit, sicut baenæ: adolescit celeriter et tricenos annos vivere traditur. Amica est homini, et musicæ et præcipue hydraulici sono. A *Plin.* 9. *Hist. nat.* c. 8. uide hæc sumpsimus, et *Gell.* 7. 8., et *Plin.* altero 9. *Ep.* 33., et *Solin.* 12. exemplia narrantur delphini puerum ardenti amore depereunt, colludentur, et dorso suo medio mari gestantis ac fideliter referentis ad littus. *Simonis* nomine si appetetur, accurrere et piscatoribus operam suam navare, *Plin.* *ibid.* tradit: quæ omnia *Solin.* quoque *ibid.* narrat. *Cic.* 2. *Divinat.* 70. 145. Cum viderint delphinos se in portum conjicentes, tempestatem significari putant. *Ovid.* 2. *Met.* 265. nec se super requa curvi tollere consuetas audent delphines in auras. *Id.* 3. *Trist.* 10. 43. Pandi delphines. *Id.* 2. *Fast.* 113. tergo delphino recurvo. *Id.* 11. *Met.* 237. Frenato delphine sedens. Adde *eund.* 1. *ibid.* 302. et *Virg.* 8. *Æn.* 673. (ubi delphines); *Ovid.* 6. *Met.* 120. (ubi delphina); *Virg.* 8. *Ecl.* 56. (ubi delphinas); *Pers.* 1. 94. et *Val. Flaco.* 1. 131. (in quibus pariter est delphin, inis); *Juvenal.* 10. 14. *Curt.* 8. 9. 9. et *Gell.* 7. 8. (in quibus est delphinus). — *Delphinum silvis appingere, fluctibus aprum*, proverbi genus apud *Horat. Art.* P. 30. de eo dictum, qui ea dicit, aut facit, quibus nunc non erat locus, ut *Id. ibid.* alt. v. 19. — In Circulo delphinorum simulacra fuere supra columnas conspicuo loco positæ, ad omen celeritatis et ad ornatum. *Juvenal.* 6. 589. Consult ante phalar delphinorumque columnas. *V. Panvin.* l. 1. de *Circensib.* c. 14., et *Mus. Borbon.* T. 8. tav. 28. p. 5.

II.) Impropiæ. ¶ 1. Est hoc nomine sidus novem stellis constans, in parte cæli, quæ dicitur zona torrida, inter Aquilam et Pegasus: de quo alii fabulantur, conciliasse Neptuno nuptias Amphitrites: alii unum esse ex iis Tyrhenis nautis, qui Bacchum abducere conati ab eo in hujus generis pisces mutati sunt (*V. Ovid.* 3. *Met.* 630. et seqq.); alii suis illum, qui Ariona excepti a nautis in mare projectum. *Ovid.* 4. *Fast.* 457. Interca Delphin, claram super aquora sidus Tollitur. *V. Hygin.* 2. *Astron.* 17. et 3. *ibid.* 16. Adde *Ovid.* 6. *Fast.* 720. et 471. et *Hygin.* 3. *Astron.* 16. (ubi delphin, inis); *Varro.* 2. *R. R.* 5. 13., *Colum.* 11. *H. R.* 2. 45. et *Auson.* *Ecl. de sign. cœl.* 4. (ubi delphinus, i.). ¶ 2. Quæ *Vitriv.* memorat delphinus æreas in machina hydraulica 10. 8. 1. *Schneid.*, creduntur esse pondera quædam similia iis, quæ horologi appenduntur; ita dicta quia delphinus capite est crasso et gravi, ut dictum est: vel fortasse a figura. ¶ 3. Eadem ratione delphinos vocat *Plin.* 33. *Hist. nat.* 11. 53. (147). ornamenta tricliniorum, lectorum, vasorum ex auro, argento, vel ære.

**DELPHINULUS**, i., m. 2. dominat. a delphin, parvus delphin. *V. CARDINULUS*, ubi *delphinulus* improprie occurrit eo sensu, quo dictum est in DELPHIN sub II. 3.

**DELTÀ**, æ, f. 1. vel etiam indecl. δέλτα, nomen quartæ Græcorum litteræ, hac figura Δ. *Auson.* *Technopœgn.* *Edyl.* 12. de litt. monosyll. 14. Non formam, ac vocem deltae gero Romuleum D. — Ita etiam vocatur pudendum muliebre, quia deltae figuram habet. *Auson.* epigr. 128. 3. Muliebre membrum quadriangulum cernit: Triquetro coacta delta litteræ dicitur.

**DELTOTON**, l., n. 2. Δέλτωτον, signum cælestis septentrionale supra caput Arietis, tribus principis stellis constans, ita dispositis, ut triangularem formam et Græca Δ figuram efficiant (unde et nomen): ita tamen ut una et tribus lineis brevior sit, ut est apud *Cœs. Germanic.* *Arat.* 236. et *Manil.* 1. 352. Docet autem idem *Germanicus* hoc sidere significari Ægypti cam regionem, quæ *Delta* dicebatur (*V. DELTA* in *ONOM.*), vel potius ipsius Nili brachia eam figuram formantia. Alii dicunt esse Si-

ciliam, quæ triskepta est, sacratam in cælo a Cerere: alii esse signum, et veluti ornaementum additum a Jove capiti Arietis, quod obscurius est, ut magis conspicuum appareret. *Cic. Arat.* 5. Deloton dicere Graji Quod soliti, simili quia forma littera claret. Adde *Hygin.* 3. *Astron.* 18.; et *Auson.* *Ecl. de sign. coel.* 4.

**DÉLÜBRUM**, i. n. 2. sacra ædes, templum. Varia est hujus vocis origo, et prima sententia. Alii dicunt esse fustum *delibratum*, h. e. decorticatum, vel delocatum, quem venerabantur pro deo. Alii a *deluo* derivant, ut sit fons *decurrentis ante templum*, vel *lubrum* in vestibulo positum, in quo adoraturi lavent quo priores accedant ad deos (*V. Martini Etimol.*, et *Istid.* 15. *Orig.* 4. 9.), ut *polubrum* est a *poluo*. Alii templum esse docent, in quo dei simulacrum dedicatum sit: ut quemadmodum ubi candela ponuntur, candelabrum, sic quo loco deum ponant, *delubrum*. Alii templum esse, ubi plura numina simul sunt constituta, ut *Capitolium*, quasi *deis pluribus* sacram, vel quasi locus multarum cellarum seu ædilium sub uno tecto a *deluvio* pluviae munitarum (ita vor definitur ab *Auct. de propri. et differ.* *Lat. sermonis* apud *Gothofr.* p. 1362.); aut ubi prater ædem area sit assumpta deorum causa, ut in *Circo Flaminio* Jovi Statori, *Festus*, *Varro*, *Cincius*, et *Massur.* *Sabin.* apud *Servium* ad *Virg.* 2. *Æn.* 225. et ad 4. *ibid.* 56.; item *Macrobi.* 3. *Saturn.* 4. et *Ascon.* ad *Cic. Divin.* in *Q. Cecil.* 1. *Hinc Cic.* 3. *Nat. D.* 40. 94. Est mihi tecum pro aris et focis certamen, et pro deorum templis atque delubris. Adde *eundem*. 3. *Cat.* 9. 22. — Ceterum universim de omni sacra æde occurrit — a) Raro admodum in singulari numero. *Plaut. Pien.* 5. 4. 2. Delubrum qui hodie ornatum eo visere venit. *Cic. Arch.* 8. 19. Smyrnæi delubrum Homeri in oppido dedicaverunt. *Liv.* 29. 18. Noctu audita ex delubro vor est: Abstinent manus: deam sua tempia defensuram. Adde *Virg.* 2. *Æn.* 410.; *Sueton. Vitell.* 8. et *Juvenal.* 13. 69. — b) Sæpius in plur. num. *Lucret.* 2. 352. Nam sæpe ante déum vitulus delubra decora etc. *Cic.* 2. *Legg.* 8. 19. Constructa a patribus delubra. *Id.* 2. *Verr.* 5. 14. Delubra sanctissimis religionibus consecratae depulcatus est. *Id. Arch.* 11. 27. Delubra Musarum colere. *Virg.* 4. *Æn.* 56. Principio delubra adeunt, pacemque per aras Etquirunt. Adde *Lucret.* 5. 1200. et 6. 1271.; *Cic.* 2. *Nat. D.* 60. 150. et 3. *ibid.* 34. 84.; *Sall. Cat.* 11. et 12.; *Liv.* 8. 33.; *Virg.* 2. *Æn.* 248. et 8. *ibid.* 716.; *Horat.* 3. *Od.* 5. 19. et 1. *Sat.* 6. 35.; *Val. Flacc.* 7. 179. et 2. 188.; *Juvenal.* 3. 13., 13. 107. et 18. 84.; et *Plin. Paneg.* 3. et 52.